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I N T R o D u e e I o N 

Con el presente trabajo se finaliza el estudio relativo 
a los impuestos recaudados por las oficinas de la Dirección 
General Impositiva.-

La Dirección General Impositiva fué creada por el art. -
37 la ley Nº 12.803 del 30 de noviembre de 196o integránd~ 
se con la Dirección General de Impuestos DirectoS, la Di­
rección General de Impuestos Internos y la Oficina de Re­
caudación del Impuesto a las Ganancias Elevadas.-

La Dirección General de Impuestos Directos tuvo su origen 
en el decreto de 27 de julio de 1887 que le confiaba las -
funciones de recaudación de la entonces Oficina de Crédito 
PÚblico.-

La Dirección General de Impuestos Internos se inició como 
dependencia de la Dirección General de Impuestos Directos 
creándose como Oficina independiente por la ley de 21 de 
febrero de 1907 .-

La Oficina de Recaudación del Impuesto a las Ganancias 
Elevadas fué establecida por el art. 59 del decreto de 11 
de julio de 1945 bajo la dependencia inmediata del Director 
General de Impuestos Intemos, de conformidad con lo dis­
puesto por el art. 34 de la ley Nº 10.597 de 28 de diciem­
bre de 1944. 

A partir de la ley Nº 13.032 de 7 de diciembre de 1961? 
(art. 148)? las menciona das dependencias de la Dirección 
General Impositiva se denominan Oficina de Impuestos Direc­
tos, Oficina de Impuestos Internos y Oficina de Impuesto a 
la Renta.-

La misma ley establece que todas las dependencias que dicr 
oficinas tengan en el interior del país pasarán a ser Su­
cursales y Agencias de la Dirección General Impositiva. 

Por el art. 30 de la ley Nº 13.320 de 28 de diciembre de 
1964 se incorpora la Inspeeción Gern ral de Impuestos crea­
da· por la ley Nº 12.803 a la Dirección General Impositiva. 
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La recopilación de datos en L-. Oficina e 3 Impuestos Internos 
así como el ordenamiento, ve:!'.'if¿_cación y estudio de los textos 
legales correspondientes fué redizada por úri. equipo integrado 
por el Cr. Juan Francisco Serra quien además tuvo a su cargo -­
la dirección y por las bachilleres Teresa S-.iberbielle y Myria.m 
Tognazzolo. - Así mismo, esta e:,quipo fué sl e11cén1 g&.do -ie la. ac•­
tualización de los_ impuestos 9 a.e acuerdo al conjunto de leyes 
presupuestales de 28 de diciembre de _¡_964 .. -

El Instituto de la Hacienda PÚblica. exp2.·P-s:1. su reconocimie:n-• 
to al Dr. Luis A. Senatore, Asesor Letr¿du o.E; la Oficina. de 1!!! 
puestos Internos CUY.a colabc:::.-ac ión hi.'3o p0si ble } a íntegra re§,_ 
lización de este trabajo dada l 1 complejid2,d del sisterac, impo­
sitivo de dicha oficina y la an';j_güedc,d de la mayor 0:a de 2.as 
normas pertinentes.-

Juan Ea Azzini 
Direc~or del Instituto 
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IMPUESTO A LOS B;ANtos 

Ley de creaci.ón 
Ley Nº 10.183 de l/VII/942. art. 26.-

Sujeto Pasivo 
1) y 2) Bancos privados, Cajas Populares y Casas Bancarias 
3) ·Bancos, Cajas Populares, Caja Nacional de .Ahorro Pos­
tal .. -

Hecho Generaaor del· Impuesto 
1) Poseer colocaciones. 
2) Otorgar créditos para ser u·Lilizados en cuenta corrien-

te.-
3) Poseer depósitos.-

Monto InfpDnible 

1) Monto dG las colocacio¿1.eg:h'a.l~OS 
2) Monto de los c:rédi tos/ para· ser utilizados en cuenta -­

corriente 
En les créditos o descubiertos transitorios y sobregi­
ros, la. suma mfucima utilizada.-

3) El monto de los depósitos a 30 o más d.Ías de plazo. 

Tasa 
1) o. 375 o/ oo trimestral sobre el monto de las colocacio­

nes 
2) a - 8 o/oo anual sobre el monto de los créditos otorga­

dos para ser utilizados en cuenta corriente.-
b Cuando el plazo acordado sea_ inferior a un trimes­

tre, la tasa será de @.90 o/oo por cada mes o frac­
ción. 

e - Los créditos o descubiertos transitorios y los so-­
bregirbs_ pagarán 1.20 o/oo por cada mes o fracción. 

3) ºº 50 o/ oo/ln1Iiislíªfuonto de los depósitos a 30 o más -
días de plazo 
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Forma de liquidación y·pago 
1) Se liq_uida por declaración jurad.a q_ua debe ser presentada 

en la Oficina dentro de los veinte días de vencido cada 
semestre. Dicha declaración debe contenerg 
A) Semestre al cual corresponde la Declaración Jurada 
E) Monto de las colocaciones trimestrales (Promedio). 
e) Monto imponible en el semestre. 
D) Importe total del impuesto a abonarse. 

2) El impuesto sobre elmonto de los créditos otorgados para 
ser utilizados encuenta corriente es pagadero en cuotas -
semestrales al ser concedidos o prorrogados los créditos. 
Se cobra o debi ta en cuenta a los clientes a q_uienes se -· 
otorgue el crédito.-
En los casos de los cróditon o descubiertos transitorios 
y los sobregiros, el impuesto es liq_uidado p-0r medio do 
declaración jurada y depositado mensualmente.-
En la declaración jurada los bancos establecen en forma 
global el importe de los impuestos cargadm a sus clientes. 
El impuesto se hace efectivo en forma global dentro de los 
20 días correspondientes al mes subsiguiente al de la fe­
cha de concesión cie los créditos o d8 cr[ditos transitorios 
o sobregiros.-

3) Se liq_uida por declaración jurada dentro de los 20 días de 
vencido cada semestre bancario fijado para la liquidación -
de intereses.-

Disposiciones vigentes 
Ley Nº 10.183 de l/VII/942 art. 2-6.­
Ley Nº 12.488 de 2/1/958. a.rt. 1°.-
Docretosg 4/IX/42, 11/xrr/42. 2/VI/44, 25/rrr/58.-

~ore raciones 
¡) QUedan exceptuados del impuesto los créditos concedidos al 

Estado y sus dependencias y las cuentas corrientes entre 
bancos y la de sus corresponsales.-

J) Los depósitos do ahorro_ cuyo monto no exceda de $ 500. oo 

Destinog Rentas-Generales.-
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IMPUESTO A LOS B.ANCOS 

Ley de creación 
Ley Nº 12.006 de 6 de octubre de 1953. art. 7º .­
Adicional. Ley Nº 12. 233 de 28 do octubre de 1955. art. 2 

Sujeto Pasivo 
Bancos, Cajas Populares, :Banco República y Caja Nal. de 
1....h.orro Postal.-

Hecho generadop del impuesto 
Poseer saldos acreedores en cuenta corriente o depósitos a 
la vista en las mencionadas instituciones.-

Monto imponible 
Promedios mensuales de los saldos acreedores que registren 
las cuantas corriontos y depósitos a la vista.-

Tasa 
z:fo sobre los promedios mensuales. 
Adicional 3.5 o/oo (tres y medio por mil).-

Forma de liquidación y pago 
Las instituciones bancarias obligadas deben presentar se­
mestralmente ante la Oficina una doclaración jurada con los 
siguientos datosi 
A) Semestre al quo correspondo la declaración. 
B) Monto de las operaciones gravadas con el impuesto. 
C) Importe del impuesto a abonarse. 
La declaración jurada debe presentarse dentro de los 20 
días siguientes al 30 de junio y 31 de diciembre de cada -
año.-
Para 1~ liquidación se toman en primer término los saldes 
acreedores del?.s cuentas corrimntes y depósitos a la vista 
correspondient ,s a los días 10, 20 y fin de cada mes y la 
suma se J.ivide por tres y el cociente resultante representa 
el promedio mensual. 
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Luego se determina el promedio general de cada semestre en 
base a los promedios m~nsuales obtenidos, sobre el monto -
resultante se aplica el 50 fo.-
Adici;n.al. Se liQuida en forma conjunta con el principal. 

]isposici-ones vigentes 
Ley Nº l2o006 de 6/X/953°' art. 7º• 
Ley Nº 12.233 de 28/x/955 art. 2°. 
Ley Nº 12 .. 488 de 2/1/958. art. 3º• 
]ecretosg 25/rrr/958 

26/1/954. 

Ex:oneraciones 
Saldos acreedores de las cuentas corrientes del Estado, Or­
ga..'1.ismos Oficiales y Entes Autónomos y les correspond.i·entes 
a Bancos Corresponsales y en ~oneda extranjera, así como --

los constituídos por los Bancos Particulares en el Banco de 
la República y sus sucursales y agencia,:i .-

]es tino 
Rentas Generales. 

-.-.-.---.-.-o-
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IMPUESTO AL PASIVO B.8.NCARIO 

Ley de creación 
Ley Nº 13.319 de 28/XII/'.61. art. 13.-

Sujeto P~siyo 
Boncos Privados, Cajas Populares, Casas Bancarias, P~rsonas 
físicas o jurídicas que realicen actividad financiera.-

Monto Imponible ____ .._. ~~ 

Promedios mensuales que registren las cuentas con saldo -
acreedor proveniente deobJ.igeciones con terceros constituí­
das en las expresauas instituciones o personas, inclusive -
las• garantías de cualquier naturaleza otorgada por las mis-­
mas .. -

Tasa 
1 o/oo (uno por ~il)Q-

Forma de J :!:.g~i_dación_ y ;pago_ 
A la fechE. de realización de este trabajo no ha sido dir,.ta­
da 12, reg]amentaci óno-

Este impuesto no podrá. ser trasladado po:c ningún concepto 
(intereseE", comisiones, honorarios, etcQ) Esta prohibición 
es de ordt::n público y su violaci&1 será sancionada con una 
rv.ul ta de t. 10 .. 000 a $ 100.,000e En cas-o de reincidencia la -
pena mÍnirr.a será de $ 20,,000 .. oo~ 

Exoneraciones 
Los saldas acreedores que arrojen las cuentas del Estado, 
Organismos Oficiales, Entes .Autónomos y saldos p:r:o:venientes 
de obligaciones fiscales y contribuciones sociales~ 

Disposicioms vigentes 
Artículo 13 de la ley de recursos do 28/XII/964. Nº 13. 319. 

Destino 
Rentas Generalesº 

-o-•-• - e-•-•- •-o-• 
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IMPUESTO A LOS DEBITOS 

Ley de creaci.ó:1 
Ley Nº 13. 319 de 28/xrr/964 art. 40 que sustituye a los ar­
tículos 16 y 17 de la ley Nº 12.996 de 28/xr/961.-

Sujeto Pasivo 
Instituciones Bancarias Oficiales y Privadas, Cajas Popula­
res, Casa Bancarias y Empresas Financieras quienes les debí­
tan en las cuentas respectivas.-

Hecho generador del impuesto 
Efectuar débitos en cuentas corrientes, depósitos, créditos 
y en general contra fondos a la vista, a la orden e a plazo 
fijo.-

Materia I:mponi~le 
Débitos que efectuan las instituciones y empresas indicadas 
en el itan Sujeto Pasivo, sobre cuentas con terceros, enmone­
da nacional, con fondos propios a la vista a plazo fijo, o a 
la orden (caja de ahorro, depósitos a plazo fijo, cuentas de 
administración y cuantas corrientes), o en crédito en descu­
bierto (cuentas corrientes).-

Monto Imponible 
Se determina trimestralmente mediante la suma de los importes 
de los débitos gravados.-

Tasa 
1 o/oc (uno por mil).-

Forma de liquidación y pago 
El impuesto es liquidado bajo forma de liquidacifn jurad.a que 
debe efectuarse dentro de los 30 días siguientes al trimestre 
que corresponde.-
Las instituciones debitan el impuesto en las cuentas respecti­
vas pero tienen que abonarlo bajo su exclusiva responsabilidad. 



Disposiciones vigentes 
Ley Nº 13.319 de 28/xrr/964 art. 40.­
Decreto de 27 de abril de 1965.-

Ex:oneraciones 
Quedan exonerados los siguientes débitos g 
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A) Los efectuados por intereses, gastos y comisiones a favcr 
de las Instituciones mencionadas en el Item Sujeto Pasi­
v.::i.-

B) Les que se realicen para exigir en cuentas el importe y/e­
les gravámenes que recaigan sobre los fondos depositados 
en cuentas gravadas o los créditos en descubierto en -
cuentas corrientes.-

e) Los realizados en cajas de ahorro y depósitos a plaz) fi­
jo hasta un monto total máximo de$ 10.000 mansuale-e.So­
brepasRdos el máximo indicado que se determina consideran­
do 1013 movimientos de cada mes separad,, se paga impues-
to por el excedente.-

D) Los realizados por transferencias de fondos entre cuentas 
gravadas de un mismo titular, radicados en la misma ins­
titución; 

E) Los qµ e respondan a anulaciones debidamente justificadas 
de operaciones anteriores como asimismo los contraasien­
to□ estrictamente contables.-

F) Los q_ue se real icen en cuentas de proveedores por :¡::e. go de 
suministros y/o servicios; 

G) Los que realicen entre si los Bancos Oficialas y Privados 1 

Cajas Populares y Casas Bancarias, sobre cuentas con fon­
dos propi.::,s o créditos en su favor.-

H) Los efectuados en cuentas del Estado 9 Gobierno Departamen­
tales y de los Organismos autónomos o descentralizados quE, 
no tengan eld carácter de comerciales y/,, industriales.-

I) Los ef..actra./ ets cuentas de Instituciones de Previsión So­
cial creadas por ley.-

Destino 
Fondo de Regularizacién de P&sividades.--.-.-.-.-•-•-
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IMPUESTO A L.b.. VENTA DE MONEDA EXTRANJERA 

Ley de cr,eación 
Ley Nº 13.319 do 28/xrr/964 art. 59--

Sujeto Pasivo 
Bancos of'iciales y privados, casas bancarL:1.s, casas de c~ 
bio y personas físicas o jurídicas autorizadas a operar en 
Cl'Llll bi oij-

H e ch o generador del impuesto 
Venta de moneda extranjera destino.da a cubrir impar taciones 

Materia Imponible 
Moneda extranjera que se vende con deutino a las importaci~ 
nes.-

Monto Imponible 
Importe en moneda nacional de cada una de las operaciones 
de venta destinadas a cubrir importaciones.-

Tasa 

1 %-
Forma de liquidación y pago 
Se liquida mensualmente mediante declaración jurada por las 
instituciones mencionadas, las que deben inscribirse en la 
Oficina. 
La liquidación y pago se efectúa d-ent:ro de los 30 días si­
guientes al mes a que corresponden. En el caso de que el -
monto del impuesto mensual no llegare a la sunn de $ 2.000 
las empresas autorizadas para operar en cambios abonarán -
corno mínimo esa suma mensual. En tal caso, igualmente debe­
rán declarar el monto de las operaciones realizadas.-

.J 

Disposiciones vigentes 
Ley Nº 12.804. do ":}J de noviembre de 196o. art. 52, 53, 54 9 

61, y 63 a 67,.-



Ley Nº 13.319 de 28/xrr/964. art. 59.­
Decreto de 28 de enero de 1965.-

:Exoneraciones 
No se grava la venta de moneda extranjera destinada a las 
importaciones de productos y artículos ¡:-,C1 recargos o con 
recargos del 60 % o inferiores y las o¡:eraciones interban­
carias.-

Destino 
Rentas Generales.-

-.-.-.-.-.-.---
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Illl'UESTO A LAS TRANSACCIONES AGROPECUARIAS 
. , 

Ley de creacion 
Ley Nº 11.617 de 20/x/950 art. 3º inc. G. 

Sujeto Pasivo 
A) Personas que exporten industrialicen o transformen -

productos gravados.-
B) Propietarios de Cámaras o establecimientos frigorífi, 

cos donde se conserven productos gravados, quienes -
podrán repetir la totaJ.id~d del tributo de- las perso­
nas que depositan los productos en cámaras.-

Hec40 generador del impuesto 
A) Realización de las siguientes operaciones de compra­

ventag 
l. de ganado en pie 
2. De lanas, cueros, cerdas, pieles, pelos y plumas. 
3. De cereales y granos. 
4. De leche, frutas, legumbres, miel, y productos pro­

venientes de la explotación hortícola y avicola.-
5. De productos provenientes de cultivos industriales. 
6. De equ:i.Dos do carreras.-

B) Entradas en cámaras frías o en establecimientos fri­
górificos de los productos gravados.-

Monto imponible 
A) Sobre el importe neto que arroje la factura o documen-

to egµivalente. En la-s transacciones que no se determi­
ne el precio el impuesto se calcula sobre el corriente 
en plaza en la fecha de la operación. La persona que e~ 
porto, industrialice o trP..nsforme productos gravados con 
este impuesto provenientes de su propia elaboración p~­
ga el tributo sobre el precio corriente de estos en rla.­
za.-

B) Precios fictos establecidos en el decreto del 22 de fe­
brero de 1962.-
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Tasa 
30 o/ oo ( treinta por mil).-

Forma do Liquidación y Pago 
A) ~l impuosto se cobra en forma que incida en una sola de 

las transacciones de quo son objeto los productos grava­
dos.-
El Impuesto es abonado por mitades entre las ¡:artes que 
intervienen en la transaccion gravada siendo el compra­
dor responsable do la totalidad del impuesto, salvo en 
las opor2,cionos do compra venta de equinos de carrera en 
que lo son los establecimientos o haras productores. 
En_los casos que se industrialicen, exportan o transfor­
men productos provenientes de su propia producción, ol 
productor abona la totalidad del imptiesto.-

B) Los propietarios de las cámaras son responsables del -
tributo,-

La liquidación se efGctúa Gil ambos casos por medio de decla­
ración jur2da. Dicha decle,ración compronde las operaciones -
imponibles realizadas en cada mes y el impuesto que se adeu­
da se hace of.cctivo en el acto de presentación de la decla­
ración jurada.-
La declar2ción jurada debe presentarse aún por los meses en 
que no se hubieren realizado operaciones sujetas al paeo 
del tributo.-
Por ley Nº 13.296 de la Caja de Jubilaciones se preveo que 
la recaudación podrá hacerse directállente por la Cnja Rural. 

Esta disposición no ha sido reglamentada.-

Disposiciones vi gen tes 
Ley Nº 12.761 de 23/VIII/96o. art. 27 ■-
Ley Nº 12.996 de 28/xr/961. art. 28 y 30. Ley Nº 13.296 art. 
Decrotosg 16/vr/9&:J 

10/r/961. arts. 45 a 52. 
22/II/962 
6/vr/963. 
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Ex:oneraciones 
1) Los reproductores destinados a la exportación. 
2) El trigo destinado a la elaboración do pan, fideos~ galle-

tas y pastas alimenticiasQ-
3) La leche para el consumoo-
Para estos impuestos no rigen los privilegios y beneficios -
en favor de las Cooperativas Agr•J:pecu3,rias así como cualq_uior 
otre. e:x:cención impositiva q_ue 2,mpare d.j chas insti-'ct,ciones, las 

de carácter oficial o sindicatos rura.J.e8. 

Destino 
Rentas Generales., El 85 % de es :;e in\puesto 8L ~re~_,-;;.1.dc, en form~ 
d.c e,or.t:;:ir,-¡_¡ci.6~:.. yE.:ra el Fondo Ci Ti·abaje.étcro¡~ Rc:::~:i.::sc• .. 
Por decreto 6/vr/965 se autoriz 3. a 1:a Oficinc~ de ih."'J)ue2tos In-• 
tornos previa intorv0nción do J.::. Ccntadm,ía vone:ral de la Nación 
para disponer de la recaudaciór de este impuesto la suma ,1e $ -
300000 mensuales con cnrgo ,:lJ. 1 'fo del proc uc2.do de este impuesto, 
q_ue para gastos de recaud.acj ón ) stá -au.torizc.,do por el art. 28 
de la ley Nº 12.9960-

-o-•-•-•-•-•·-·• -o-• - o-
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IMPUESTO A LOS PASAJES AEREOS 

~ey de creación 
Ley Nº 130319 de 28/xrr/964º art. 12 inc. 2º que sustituye 
el arto 4° de la ley Nº 11.573 de 14/X/9500-

.Sujeto Pasivo 
Empresas de Aeronavegación que utilicen el Aeropuerto Nacio­
nal de Carrascc como lugar de salida llegada o esca1 a Je -
avioneso-

Hecho_g_~neré,d or c.sl j.mp~~-~ to_ 
1) Expedicié·n de pasaje;;i aereos~-, 
2) Percopcién de e~1tradas "bruta1: pr'.:Tc:-:io~-::::s d:: fl8tcs y en-

comiendas aéreas contratadas en el paÍso-
3) Arribo de pasajer'.)s por YÍa aé1°ea~-
4) Arribo d( aviones cc;nerciales, 

;Monto impon ple 
l) Precio d0 los pasajes aere.JsQ • 
2) Entradas brutas provenientes de fletes y encomiendas -

aéreas contratadas en el ~Ís,-

Materia Imp:-ni ble 
3) Cada pasi:,j e, 
/.) Cada tonelada de peso de los a-.-iones comerciales .. 

Tesa 
1) 3 % 
2) 2 fo 
3) $ 10.oo cada pasajero. 
4) $ Loo cada tonelada .. 

Forma de liquidaci6n y Eago 
A la fecha de realización de este trabajo no ha sido dicta­
da reglamentación, 

~isposiciones ví~entes 
:1,ey ITº 13., 3:¡-9 de 28/X1.I/96t1 -
J)estínog Ren-Gas Generales., 
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DJIPUE0TO A LOS PASAJES ~.'IARITnrns, FLUVIALES., TERRESTRES 

Ley de creaci&n 
Ley Nº 13. 319 de 28/xrr/964. art. 12º inc. 4° y el in". 10 
del mismo artículo deroga las disposiciones anteriores que 
se r0ferían a este impuesto.-

Su.ieto Pasivo 
:Empresas o personas que realicen el transporte de pasajeros. 

Hecho generador del impuesto 
Transporte marítimo, fluvial y terrestre de pasajeros.-

Materia imponible 
Pasajes marítimos, fluviales y terrestres.-

Tasa 
Pasajes do ultramar de primera 013,se o/u 
Pasajes de ultramar de otras clasas c/u 
Pasajes para Centro y Sud Arnérica con excepción 

de Argentina. c/u 
Pasajes para Argentina. c/u 
Pasajes a través del Río Uruguay. c/u 

For-ma de liquidación y pago 

$ 25O.oc 
"100.oo 

11 

" 
11 

30.00 
5.00 

o. 60 

En los pasajes de ida y vuelta el impuesto se abona sobre -
pasaje do ida y en los expedidos en el exterior sobre el pa­
s2,je de vuelta.-
A la fecha de realizaciln de este trabajo no ha sido dictada 
regla:r;entaci ón.-

Disposic iones vi gcmtes 
Ley Nº 13. 319 de 28 de diciembre de 1964, art. 12 inc. 4°.-

Destino 
Rentas Generales.-

-.-.-.-.-.-.-·-



D.Il'UESTO A LAS BEBIDAS SIN .ALCOHOL 

Ley de creación 
Ley Nº 12.276 de 10/rr/956 art. 18° (Impuesto por epvase)o 
Adicionali Ley Nº 11.490 de 18/rx/950 art. 24.-

Sujeto pasivo 
Fabrioante, o imvortador de bebidas sin alcohol.-

~cho generador del impuest~. 
Fabricación o importación de bebidas sin alcohol, aguas -
minerales y tónicas, gaseosas y sodas.-

Materia i~ponible 
Bebidas sin alcoholo-

Mento imponible 
Precio n6to de venta que los fabricantes o importadores es­
tablezcan en sus facturas.-

Tasa 
$ Oo02 por envase. 
Adicionalg 8 % sobre el precio de venta~-

Forma de Jiguidación y pago 
El impuesto es determinado en base a las declaraciones ju­
radas mensuales que deben formular los responsables de -­
acuerdo c~n las registraciones de sus libros comerciales y 
oficiales y demás constancias que pennitan establecer el -
monto sujeto al gravamen.-
El pago del impuesto se hace efectivo en el acto de la pre­
sentación de la declaración.-

Elconeraciones 
Las bebidas sin alcohol elaboradas a base de jugos de fru­
tas uruguayas que tengan por lo menos el 10 % de jugos de 
frutas.-
Jugos de frutas uruguayas sometidos a proceso industrial. 
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Disposici-ones vigentes 
Ley Nº 11.490 de 18/Il/50 
Ley Nº 12.804 de 30/xr/960 art. 307 
Decreto de 19/n/950. 
Decreto de 10/r/961. 
Adicionalg 

Ley Nº 12-. 276 de 10/rr/956 art. 18 
Ley Nº 13. 319 de 28/xrr/964 art. 12 inc. 1 y art. 44 •. 

Destin-0 
Rentas Generales. 

-.-.-----.-.-.-



IMPUESTO A LA MALTA 

Ley de creación 
Ley Nº 10.694 de 31/xrr/945 art. 11 inc. o).­
Adicional; Ley Nº 11.490 de 18/rx/950 art. 24 .. -
Adicional i Ley Nº 12.276 de 10/rr/956 art. 18.-

Sujeto Pasivo 
Fabricante o importador.-

Hecho Generador del impuesto 
Fabricar o importar malta.-

Materia Imponible 
Bebida denominada malta.-

Monto Imponible 
Precio neto de venta que los fabricantes o importadores es­
tablezcai, en las fncturas.-

Ti,sa 
$ 0.01 por litro. 
Adicionalg $ 0.02 por envase. 
Adicionali 8 % sobre el precio de venta.-

Forma de liquidación y pago 
Los impuestos se determinan en base a las declaraciones ju­
radas mensuales que deben formular los responsables de -­
acuerdo con las registraciones de sus libros comerciales y 
demás constancias que permitan establecer el monto sujeto 
al gravamen y sobre la base de la fabricación y expedición. 
El pago del impuesto se hace efectivo en el acto de la pre­
sentación de la declaración jurada.-

Disposiciones vigentes 
Ley Nº lo.694 de 31/XII/945 art. 11.­
Decreto ele 31/r/946.-
Ley Nº 11.490 de 18/IX/950 art. 24.­
Decreto de 19/rx/950.-



Ley Nº 12~276 de 10/rr/956. art. 18 
Ley Nº 130 319 de .28/xrr/964 a,r-t;. 12 inu. 1 ° .-

Destino 
Rentas Generales.-

-.-.-.-. _; ~-.-.-. -. ~-



n.rPUESTO A LAS BEBIDAS ESPECIALES GASIFICADAS 

Ley de creación 
Ley Nº 12.804 de 30 de noviembre de 1960. art. 303. 

Sujeto Pasivo 
Fabricante o importador. 

Hecho generador del impuesto 
Elaboración de bebidas gasificadas.-

Materia imponible 

2l -

Bebidas gasificadas con graduación alcoholica maxima hasta 
once grados que se expendan bajo cualquier denominación y 
que contengan un mínimo del 85 % de vino común con el agre­
gado de alcohol, azúcar, sustancias aromáticas y colorantes 
vegetales. -

Tasa 
$.0.15 por envase.-

Forma·· de liquidación y pago 
Se r.écauca me:diante estampilla que se aplica al envase en qU( 
se expenda el producto, el que no podrá exceder de 200 mi­
lími tres de capacidad. La Oficina do Impm stos Internai -
podrá sus ti tui:r el sistema de recaudación por el de aplica 
ción en e i Ói~rre del envase de un ruño de valor u otro -
sistema similar, siempre que ofrezca suficiente garantía 

para el Fisco.-
El contralor, fiscalización y pago se rige por las normas 
legales y reglamentarias vigentes en materia de vermut. 

Disposiciones vigentes 
Ley Nº 12,804 de 30 de noviembre d.e 1960. art. 303 Y 312. 
Decreto de 10/1/961 art. 11 y 12 

Destinog 
Rentas Generales. 
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IMPUESTO A LAS BEBIDAS FERMENTADAS 

Ley de cr:eaci ón 
Ley Nº 12.804 cw 30/xI/960 art, 302.-

Sujeto Pasivo 
Fabricantes o importadores~ 

Hecho generador del impuesto 
Fermentación de bebidas. 

Materia Imponible 
Cada litro o :!:racción de bebifü!,s que se obte~1ga por la fer­
mentación alcoholica del jugo ·.:'resco de frntas o de mie1 1 ex 
cepto los vinos y la sidra.-

Tasa 
$ O .. 20 por litro o fracción de producto gravado .. -

Forma de liquidaci~:m y pa@_ 
El impuesto es recaudado mediante estampillasº Es percibido 
y fiscalizado de acuerdo a las disposiciones legale.s y regla­
mentarias vigentes en materia ue vinos licoroscs, en cuant~ 
sean aplicables y no se oponga.u a Lo q~e establece el decreto 
de 10/1/961.-
A l0s efectos del pago de este impuesto se consideran bebi­
das fermentadas las que se obtengani 
a) De la fermentación alcoholica del jugo o zumo de fmutas 

sanas, excepto uvas y manzanaso-
b) De la fermentación alcÓholica de miel diluída en agua po­

table o de la fermentación de un cocimiento de miel diluí 
da y lúpulo, adicionada de diversas aromas o zumos de fru­
tas.-
A la Oficina de Impuestos Internos compete el control de 
la elaboración.-

Disposiciones vigentes 
Ley Nº 12.804 de 30/XI/96o art. 302.-



Decreto de 10/1/961 arte. 4 a 10~­

Elconeracionee 
Vinos y sidras.-

Destino 
Rentas Generales.-
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IMPUESTO A LA CEIP!EZA 

Ley de creación 
Ley Ke 12 de enero de 1891.-

Sujeto Pasivo 
Fabricante~ importador.-

Hecho generador de Impuesto 
Elaboraci6n de cerveza.-

Materia Imponible 
Cerveza elaborada,deducidaslas pérdidas por mermas y de­
fectos de la elaboración que se apreciarán en cada caso, 
descargándose de los libros respectivos.-

Tas-a 
$ 0.13 por litro fabricado.-

Forma de liquidación y pago 
Se abonan mensualmente por los responsables.por medio de de­
claración jurada. La Oficina lleva un registro de todos los -
contribuyentes.-

Disposiciones vigentes 
Ley de 12/r/1891.-
Ley Nºl0.131 de 9/IV/942 

Nº 11~490 de 18/rx/950 
Nº 11.924 de 27/III/953. art. 7º•­
Nº 12.367 de 8/1/957. art. 63.-
Nº 12:•4~ de YJ/xr/957. art. 5º .­
Nº 12.804 de 30/xr/96o art. 334.-

Decreto de 19/rx/950.­

Destino 
Rentas Generales. El 5 % del producido de este impuesto se 
vierte en forma de contribución para el Ministerio de l!Defen­
sa Nacional .. (art. 334 de la ley Nº 12.804 ).-

-«.,-o-•-•·-•-•-•-



IMPUFSTO A LA CERVEZA. ADICIONAL 

Ley de creaci.ón 
Ley Nº 12.276 de 10 de febrero de 1956.-

Sujeto Pasivo 
Fabricante o importadoro-

Hecho Generador del Impuesto 
Envasado de C8rveza.-

Materia Imponible 
Cerveza envasada.-

Tasa 
Üo02 por envase.-

Forma de liquidación y pag0 

_ Z5 _ 

Por medio de Declaración Jurada que d ehen p-rP~Pntar mensnf:l.l­

mente los responsables.-

Dis:posici.ones vigentes 
Ley Nº 12,276 de 10/rr/956. art. 18.-
Ley de Presupuesto Nº 13.319 de 28/xrr/964 art. 12 inc. 1°. 

Destino 
RE?ntas Generales .. El 5 % del producido de este impuesto es 
vertido en forma de contribución 'para el Ministerio de De­

fensa Nac:.onaL-
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IMPUESTO ADICIONAL A LA CERVEZA ?% so:sm;- EL PRECIO DE VENTA 

Ley de creación. 
Ley Nº 12.804 de 30 de noviembre de 196o. art. 306,-

Sujeto Pasivo 
Fabricante o importador de cerveza. 

Hecho generador del Impuesto 
Venta de cerveza.-

Monto Imponible 
Precio neto de venta que los fabricantew o impor-tad-or es est~ 
blezcan en la factura e documento equivalente.-
Se entiende por precio neto de venta el que resulta una vez -
deducidas J.as bonificaciones y descuentos, hechos al compra­
dor por épocas de pago u otro concepto similar, de acuerdo a 
las costumbres de plaza y siempre que dichas bonifica-cienes 
y descuentos se discriminen, contabilicen y facturen. No -­
puede deducirse el valor atribuído a los continentes o a les 
artículos que los complementen, debiendo calcularse el im­
puesto sobre el precio de venta asignado al todo.-
Podrá deduéirse del total de la venta, el importe corresp-0n­
diente a mercadorías o envases devueltos por el co:nprador. 
No pod.r-á descontarse valor alguno por flete o acarreo.-

Tasa 
2 ~ (dos por ciento).-

Forma de liquidación y pago 
El impuesto es recaudado por declaración jurada que deben -
formular los fabricantes o importadores del producto gravado. 

Disposiciones vigentes 
Ley Nº 12.804 de 30 de noviembre de 196o.­
Decreto de lO/I/961.-

Destino 
Rentas Genere.les~ El 5 % del producido de este impuesto es Ve!_ 

tidc en forma do contribución para el M. de Defensa Nacional~ 



- 27 -

Ill[p'(TESTO A LA SIDRA 

Ley de cr-eaci on 
Ley Nº 10. 694 de 31/12/945. art •. 11 inc. d). 
Adicionalg Ley 11.182 de lB/XII/948. art. 9 inc. F.-

Sujeto Pasivo 
Elaboradores o importadores.-

Hecho genera.d_or del Impuesto 
Elaborar o importar sidra.-

Materia imponible 
Bebida denominada "sidra" nacional o importada. 

Tasa 
Nacional 

Adicional 

Impcrtada 
Adicional 

0.03 
0.07 

0.03 
0.27 

0.10 

o. 30 

Forma de liquidación y pago 
El Impuesto se li~uida por medio de declaración jurada y -
se paga mediante estampillaE que se adhieren a los envases 
de venta en forma que no pueda ser utilizado el contenido 
sin que la estampilla quede rasgada.-
Los importadores y elaboradores de sidra deben inscribirse 
en la Oficina de Impuestos Internos o en la Administración 
Departamental de ~entas y declarar nombre y firma del pe­
ticionario, ubicación del co□ ercio, etc. 

Exore raciones 
Por convenio de nación favorwcida con Inglaterra y España 
para estos países s0 aplica sólo un impuesto de O.lo.-

Disposiciones vigentes 
Ley Nº 10-694 de 31/XII/945 art. 11 inc. d).-
Ley Nº 11.182 de 18/xrr/948 art. 9º inc. F y art. 12.-
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Decreto de 31/r/946. 
Decreto de 8/I/949 Título V.-

Destino 
Ren~as Generales.-



IMPUESTO ADICIONAL A LA SIDRA 

Ley do creación 
Ley Nº 11.490 de 18 de setiembre de 1950. art. 24.-

Sujeto Pasivo 
Fabrieanto o importador. 

Hecho generador del impuesto 
Venta de sidra nacional o importada.-

Monto imponible 
Precio net• de venta que los fabricantes o importadores 
establezcan en la factura o documento equivalente.-
Se entiende por precio noto de vonta el que resulto una 
vez deducidas las bonificaciones y dFscuentos hechos al 
comprador por épocas de pago u otro concepto similar de 
acuerdo a las costumbres de plaza y siemp-::r;-e que dichas 
bonificaciones y descuentos se disgrimine;g,, contabilicen 
y facturen.-

Tas-a 
3 %. 
Forma de liquidación y pago 
El impuesto se abona por medio de declaración jurada que 
dabe presentarse dentro de los quince primeros días del 
mes por el monto de las ventas imponibles efectuadas 
en el mes inmediato anterior.-
La declare.ci6n jurada debe presentarse aún en los meses 
en que no se hubieren realizado operaciones sujetas al 
pago del impuesto.-
Cuando el responsable del pago del impuesto efectúe sus 
ventas por intermedio de o a personas que economicamente 
puedan considerarse vinculadas con aquel, sea en razón 
del origen de sus oapi tales, o de la dirección efectiva 
del negocio o del reparto de utilidades, el impuesto -
será liquidado sobre el mayor precio de venta obtenido, 



pudiendo la Oficlna de Impuestos Internos exigir también su 
pago de esas otras personas o sociedades y sujetarlas al -­
cumplimiento de las disposiciones de la ley y del reglamento. 
Tal vinculación eoonómica se presumirá salvo prueba en contr~ 
rio, cunndo la. totalidad de las operaciones del responsable o 
de determinada categoría de ellas, fuera absorbida por las~ 
presas o cuando la casi totalidad de las compras de estas úl­
timas o de determinalla categoría de ellas fuere efectuada a -
un mismo responsable.-

Disposiciones vigentes 
Ley Nº 11.490 de 18/IX/950 art. 24.­

Decreto de 19/rx/950 art. 4°.-

Destino 
Rentas Generales.-
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IMPUESTOS A LOS VINOS FINOS 2 LICOROSOS 2 ESPECIALES, V]~lliMUTS, 

ESPU'.illJiTE Y CH.AMPAGNE 

Ley de Creación 
Ley Nº 8.372 de 25/X/928 para vinos finos, licorosos, especia­
les, vermuts y espumantes. Para el champagne la ley de crea­
biÓn es de fecha 27/rr/919 Nº 6894,art. 3°.-
Adicional 
L·ey Nº 11.490 de 18/9/50.-

Sujeto Pasivo 
Impuesto Principal:Fabricantes o importadores.­
Impuesto AdicionalgFabricantes o importadores; 

Intermediarios,mayoristas o distribuidores. 

Hecho generc;,dor del impuesto-
Elaborar o :_mportar vinos finos, licorosos, especiales, ver­
r:mts, espuma.ntes y cha.r::tpagne.-
Impuesto Ad·•_cional La venta de l.os misr.ios y las transacciones 
que sobre e ws productos gravados realicen entre si los suje­
tos pasivos~-

líatoria Imponible 
Vinos finos licorosos:¡ especiales, verr.:iuts, ospumantes y cha.n­
pngne .. So c onsidoro.n vinos finos los vinos comunes cuya gra­
duación alcóholica sumado al alcchol real en potencia exceda 
ae 14 gradoB (catorce grados). 
Vinos licor::isos los comprendid,os entro 15 y 22 grados,-

Monto i□ponible 
Iopuesto Adicional. Precio de venta de los productos gravados 
sin que se adnitan deducciones por bonificaciones o descuen­
tos do ning,_¡na, especie.-

Tasa 
Vinos finos Nacionales 0-.14 l!nportados 
vernuts y licorosos 11 0 .. 24 
Vinos espumantes 11 0~30 
Champagne. 11 Oo30 
A,_r.Jci~nal 20 % sobro el precio de venta, 
Forma Jk ligl?;=i:_~ci. ón y pago 

11 

" 
11 

0 .. 23 Por li-
Oo43 tro o -

o~6o fracción 
Oc70 

Par'.. la elt1,"boración de estos vinos es necosario solicita.e 
un permiso. Los elaboradores ubonan el im:i.:,t:'.estu en el ac-i;o 
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de obtener el respectivo certificado de análisis por la -
totalidad de la partida de vino cuJa elaboración haya si­
do autorizada.-
El impuesto se abona mediante estampillasº Los elaborad~ 
res deben retirar la misma cantidad de estampillas que -
li tr:>s Yeyan a elaborar,. La Direcci6n Gen')ral de Aduanas 
y sus dependencias no permiten el dospacho de los pI·odu.0-
tos gra-rados ~ estam:pillaaca o n:) J sin la intervención -
fiscal de la Oficina e.e Impuestos Inte:.:no::::. 
Mensualmente se debe hacer u:'1.é•, declarec:i5n de ,..:uar,to impo.E_ 

tan las ventas a los efectos e.e abonar el ~mpuast::J ad.:..c:i_r;­
nal.-

Disposiciones Y~~:mt~ 
Ley Nº 8. 372 de ~ .lx./928 .­
Decreto de 6/VIII/925. 
Ley Nº 6.894 de 2'(/II/919, aI '• 3º•­
Ley Nº lO,,C5 :. de 30/IX/941 
L0y Nº 10.05G C' S/x/94:L a:;:·"0. 1:i.,-
7,e-:'· ',.J.o 70 .. ,_,:·9,Ll,. d·0 • /,.•TT/911::; ~.,,.:. J·; 
..L.J -;.Y - ~ ·-· ·/ ..i'J..---j •+_..1 .:;J •• ._,.,, -~~,.-• 

L2y 2~ 0 :1.Ll82 de :'..f/XI1::/948 a· :;. 9 J l_:c, -
Ley Nº :i.:i. -.4.?0 de: 12/ IX/'.?:;i·~' a::-:;,. 23,--
.l.JT 8,·,i N;:, 130':-t_.~J.. de ,.,¡'T/cf,¿J 0' 1 " ··,"d•:+-1.·r..~ c.·1 

- '- - • - ...... , ./ ~)--: _ l-. e;! .L.i... ...,/ - . - ,.J r:.. _L. 

·: V" '] 2 80/l • --o/v- /o ,•o •. 6v l·J ~ - , ', 0 ._: _:, , A.'./ ./ 0 o -

J)Gcr3·'.;u is ~•.1 d,• :x;i;ub1·e de l'. :'.;l 21t, ~~5 .... 
J)e,;::'CGO de 31 de rme:co d8 ~-94,: a::.!i, i 0 o­

J)acre·~.,;; d0 8 de enero de 1949.-

Destino 
Re:ntas G-:merales. El 5 % del prod.ucj_do de este impuesto 
es vertido por Rentas Genera.10s en fonra de contribución 
para al Foi1d.c de Pensiones a la Vejez j según el artv 334 
a.p. 14 de la le:r Nº 12.,804 cor la r,dacción dada por la Nº 
l3, 032 .. -



IMPUESTO A LOS VINOS COMUNES Y SECOS 

Ley de creación 
Lwy Nº 2.856 de 17 de julio de 1903 (vinos comunes e im­
portados solam~nte).-
Ley Nº 10.056 de 8 de octubre de 1941 art. 16 (vinos co­
munes importados y nacionales).-

Sujeto pasivo 
Elaborador o importador.-

Hecho generador del Impuesto 
Elaborar o importar vinos comunes y secos.-

Materia Imponible 
Vinos comunes y secos.-
Los vinos comunes responden a la siguiente·tipificacióng 
vino tint~; grado alcoholico mínimo 10; extracto seco redu­
cido por litro mínimo 17 gr,amos, v-ino blanco g grado alco­
holico mínimo 10; extracto seco reducido por litro mínimo 
12 gramos, exceptuándose los elaborados •'h. gota.-
Vino clareteg grado alcohólico mínimo 10,5 9 extracto seco 
reducido por li~ro mínimo 14 gramos.-
Los demás se consideran artificiales.-

Tasa 
Vinos comunes nacionales e importados$ O.lo por litro. 
Vinos secos $ 0.15 por litro. 

Forma de liquidación y pag1r 
Los bodegueros deben presentar una declaráción del volumen 
de vino elaborado.-
El pago del impuesto se ::;iuede efectuar hasta en doce cu~ 
tas mensuales, iguales y consecutivas a partir del 1° de -
agosto d€ cada año; el vencimiento de las cuotas es el día 
15 de cada mes.-
El pago del impuesto a los vinos cununes importados se jus­
tifica mediante estampillas.-
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Disposiciones vigentes 
Ley Nº 10.056 de 8 de octubre de 1941 art. 16.­
Ley Nº 11.490 de 18 de setiembre de 1950 art. 56.­
Ley Nº 11.924 de 27 de marzo de 1953 art. 8. 
Ley Nº 12.804 de 30 de noviembre de- 1960. art. 301 con la 

redaccion dada por la ley Nº_ 13.032 de 7 de diciembre 
de 1961.-

Ley Nº 13. 319 de 28 de diciembre de 1964 art. 12 inc. b-. 
Decretos g 31 de octubre de 1941.-

22 de juni0 de 1961.-

E:x:oneraciones 
Se exceptúa de las tipificaciones de los vinos com..unes, los 
vinos blancos destinados a la elaboración de champagne.-

Destino 
Rentas Generales.-

-.-.-.-.-.---.-.-
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IMPUESTO A LAS BEBIDAS ALCOHOLICASg COGNAC 1 ETC/, LICORES 

EN GENERAL 

Ley de creaci•n~ 
Decreto Ley Nº 10.316 ~e 19 de enero de 1943.-
Ley Nº• 10. 756 de 27 de julio de 1946 art. 23 ( Imp. al gra...,. 
do alcoholico ).-

Sujeto Pasivo 
Elaboradores e importadores de dichas bebidas.-

Hecho generador del Impuesto 
Elaborar e importar bebidas alcohólicas del tipo cognac, 
etc., licores en general.-

Materia imponible 
Bebidas alcholicas en base a los litros y al grado alcÓhD­
lico.-

Tasas 

Hasta. 30° 
de 30º a 40° 
superior a 40° 

Nacionales 
Q,;45 por litro 
0.55 por litro 
o. <1iJ por litro 

Importados 
0.65 por litro 
o-.85 por litro 
0.95 por litro 

Impuesto por litro cada 96°. . • . . . il' . .&)e-:r-tados $ 2.80 
0.25 nacionales 

Forma de liquidación y pago 
El impuesto se abona mediante estampillas que se adquieren 
en la Oficina de Impuestos Internos.-
Los importadores, previo al trámite de despacho, presentan 
a la Dirección de Impuestos Internos los respectivos per­
misos a efectos de la intervención del caso, determinándo­
se en los mismos la capacidad de envase, cantidad de li­
tros, número de caracterización otorgada por la ANCAP y -
graduación alcoho1ica.-
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Disposiciones vigentes 
Ley Uº 10.056 de 8 de octubre de 1941, art. 11.­
Ley Nº 10.436 de 31 de julio de 1943 art. 7º .-
Ley Nº 10.604 de 23 de febrero de 1945. art. 7º•-
Ley Nº 10-. 707 de 9 de enero de 1946. n.rt. 7º y 24º. 
Ley Nº 10. 756 de 27 de julio de 1946. art. 23 y 24°.­
Ley Nº 11.182 de 18 de diciembre de 1948. art. ) 0 .­

Ley Nº 11. 326 de 7 de setiembre de 1949 art. 14° 
Ley Nº 12.570 de 23 de octubre de 1958. art. 28°. 
Ley Nº 13.101 de 18 de octubre de 1962. 

Decreto de 31 de octubre de 1941.-
Decreto de 31 de julio de 1943.-
Decreto de 6 de agosto de 1946.-

Destino 
6 fo Fondo de Pensiones a la Vejez.-
1% Obra 1-Iorquio.-
2 % Subsidio para el abaratamiento de la leche.-
1 % Fondo de Seguro de Paro.-
10 % Fondo de la Comisión Honoraria para la lucha Antitu­
berculosa.-

80 % Rentas Generales.-
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Ilfl:PUEST0 A LAS BEBIDAS ALC0H0LICASg VJHISKY 9 DRY GIN 

OLD T-OJl G UJEBRA Y STI.IILARES 

Ley de creaeión 
Ley Nº 11.182 de 18/XII/948 art. 9º•-
Ley Nº 10.756 de 27/VII/946 art. 23º (Impuesto al grado 

alcóholico) 

Sujeto Pasivo 
Fabricantes e Importadores.-

Hecho generador del Impuesto 
Elaborar o importar bebidas alcólh.olicas de las estableci­
das en este impuesto.-

Materia Imponible 
:Bebidas alcóholicas denominadas whisky 9 dry gin, old tom, 
ginebra y similares, en base a los litros y al grado e.1-
cóholico.-

Tasa Nacionales Importadas 
... 

Menos de 30° 0.95 por litro l. 65 por litro 
de 30° a 40° 1.05 por litro 1.85 por litro 
super:iar a 40° 1.10 por litro 1.95 por litro 

Impuesto al grado alcóholico por litro cada 96°. 
Importados $ 2.80 
Nacionales 0.25 

Forma de Liquidación y pago 
El impuesto se abona mediante estampillas que se adquie­
ren en la Oficina de Impuestos Internos.-
Los importadores, previo al trámite de despacho, presen-
ta a la Dirección de Impuestos Internos los respecti­
vos permisos a efectos de la intervención del caso, deter­
minándose en los mismos la capacidad de envase, cantidad 
de litros, número do caracterización otorgada por la ANC.AT 
y graduación alcoholica.-



DisEosiciones vi~entes 
Ley Nº 10.056 de 8 de octubre de 1941 art. 41 °. 
Ley Nº 10.436 de 31 de j\¡lio-.de 1943 art. lº inQ. B. 
Ley Nº 10.604 do 23 de febrero de 1945 art. 7º inc. 1 y 2.-
Ley Nº 10. 101 de 10 de enero de 1946 art. 1º inc. a) 
Ley Nº 10. 756 de 27 ·a~ j't:'lio de 1946 art. 23.-
Ley Nº 11.182 do 18 de diciembre de 1948 art. 9º inc. e 

Loy Nº 12.510 de 23 de octubre de 1958 art. 
Ley Nº 13.101 de 18 de octubre de 1962.-
Lecroto do 31 de julio de 1943•-
Decreto de 6 de agosto de 1946.-

Destino 
6 % Fondo dG Pensiones a la Vejez.-
1 % Obra Morquio.-

28 inc. 

2 'fo Subsidio para el abaratamiento de l.a le.che.-
1 % Fondo de Seguro do Paro.-

2º--

lo% For do de la Comisión Honoraria para la lucha antitu­
berculosa.-

80 % Rentas Generales.-
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IMPUEST0 A LAS BEDIDJ,1> .ALC0H0LICAS g C.A11A Y GR.APPA 

Ley de cr,eac i.ón 
Decreto l.ey N°- 10. 316 de 19 de enero de 1943.-

Sujeto pasivo 
ANCAP (fabricante). 

Hecho generado:r.del impuesto 
Fabrfoación de· caña y grappa.-

Materia imponible 
Litros de caña y grappa.-

Tasa 
Cañc., Nacional $ 1.20 por litro. 
Caña nacional que posea más de 42º 
aumenta en $ 0.0358 por litro (ley 
Nº 11. 388 a.e 12 de noviembre de -
1949). 
Caña nacional por litro cada 96° 1.10 
(Ley JITº 10. 316 de 19/I/943 Prt. 7°) 
(Ley IJº 10. 756 de 27/vrr/94~ art. 23). 

Grappa nacional i. Hasta 50'◊ 
Más de 50º 
Más de 65° 
Más de 80° 

Grappa nacional, por litro cada 
(Ley Nº 10.756 do 27 de julio de 

Forma de liquidación y pago 

$ l. 30 
1.50 
1.70 
1.95 

96° 0.25. 
1946).-

Son impuestos específicos que se liquidan por declara­
ción jurada.-

Disposiciones vis:entes 
Ley Nº 10.054 de 30 de setiembre de 1941 art. 12°. 
Ley Nº 10. 316 de 19 de enero de 1943. art. 5º y 7º•-
Ley Nº 10.436 de 31. de julio de 1943. art. lº inc. AyL 
Ley Nº 10.707 de 9 de enero de 1946. e.rt. lºy 7º inc. B "J 
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Ley Nº 10.756 de 27 de julio de 1946. art. 23.-
Ley Nº 11.182 de 18 de diciembre de 1948. o.rt. 7º y 9º inc. 
Ley Nº 11.326 do 7 de setiombro de 1949 ~rt. 14 inc. 
Ley Nº 11.388 d.o 12 d.o noviembre fu, 1249. é'.'rl. 60 ·-
Ley Nº 12. 4~4 do 5 de díci-embre de 1957. art. 14°. 
Ley Nº 12. 570 de 23 de octubre do 
Ley Nº 13.101 de 18 de octubre do 

Decreto de 31 de julio de 194,3..­
Decreto do 6 de agosto de 1946.-

!iestino 
6'fo FonC<• do Pansiones a la Vejez.-
1 % Obra Morquio.-

1958.-
1962.-

2 % Subsidio para el abaratamiento de la loche. 
1 % Fondo de Seguro de Paro. 

A y :s. 

10 % Fondc de lR Comisión Honorari~ para la lucha Ahtitubor­
culosa.-

eo % Rentas Generales.-

-.-.---.---.-.---·-

A. 
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IlIPUESTO A LAS BEBIDAS ALCOHOLICAS~ NACION_t;.LES E 11.IPOR-

TADAS. INCLUSO CAÜA Y GRAPPA 

Ley de cre8 ción. 
Ley Nº 13.101 de 18 de octubre do 1962, art. 1.-

Sujetc, Pasivo 
A) Importador o fabricante (impuesto por grado alcoholico) 
B) Importador, productor, intermediario, mayorista o dis-

tribuidor. (Impuesto sobre el precio de venta).-

Hecho generador QOl impuesto 
Produ.cción o importación de bebidas alcoholicas.-

][ateria imponible 
Bebidas alcoholicas n~cionales e importadas.-

Monto imponible 
Prücio que los f~bricantes o importadores fijen en las -
ventas que realicen a terceros.-

Tasa 
$ 0.06 por grado alcoholico o fracción de grado por li­
tro.-

50 f sobre el precio que los fabricantes o importadores 
fijen en las ventas que realicen a terceros, sean in­
termedinrios, mayoristas, distribuidores, minoristas 
o consumidores.-

Forma de liquidación y pago 
El impuesto se abona por declaración jurada que deben -­
formular los responsables.-
Los responsables llG~an un libro de stock, encuardernado 
y foliado que presentan en la Oficina de Impuestos Inter­
nos para su certificación. Dicho libro no es obligatorio 
para los fabricantes e importadores, salvo que realicen 
operaciones en calidad de intermediarios, en cuyo caso Y 
con respecto a tales operaciones quedan sujetos a las mi 

mas obligaciones que los demás responsables.-
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Disposiciones vigentes 
Ley Nº 13.101 de 18 de octubre de 1962.-
Ley Nº 13. 319 de 28 de diciembre de 1962. art. 12 inc, 11. 
Decreto de 10 de ,;:moro de 1961.-

Destino 
6 % Fondo de pensiones a la Vejez.-
1 % Obra-Morquio.-
2 % Subsidio para el abarat&~iento de la leche.-
1 % Fonc!.ci 
10 % Fonde 

de Seguro de Paro.-
de la Comisión Honoraria para la lucha anti-

tuberculosa.-
So% Rentas Generales.-

-----.---.-·-·-·-·-
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™PUESTO .A LOS COMBUSTIBLES LIQUIDOS 

Ley do creación 
Ley Nº 12.950 de 23 de noviembre de 1961 art. 10º.-

Sujeto Pasivo 
l) ANC.AF. 
2) Compañías nafteras.-

Hecho generador del impuesto 
a) Venta de combustibles líquidos al público o a las com-

pañías distribuidoras.-
b) Importación de combustibles líquidos.-

Monto imponible 
Precio de venta al público o a las compañías distribuido­
ras., de cornbusti bles líquidos.-
El riltmto imponible no se modifica por los subsidios. que 
pueda otorgar el Poder Ejecutivo por aplicación delre.rt. 7° 
de la loy Nº 12. 670 do 17 de diciembre de 1959•-

Tasa 
Nafta. • . • • . . . • . . . . 
Nafta .• ompensada ..•• 
Nafta para usos rurales 
Kerosene . . . . .• • • • 

• • 20 

• • .• 15 

• • •• 10 
Kerosene para usos rurales .•• 1 
Gasoil ••...•.••.•. 25 
Gasoil para usos rurales •.. 15 
Diesel 6il • . . . • • • • . • • 15 
Fuel oil • . . • . • •• • • • • • 11 
Aguarrás 
Solventes 
Asfaltos • 

• • • • • • • • • • • 20 
• • . . • . . • . • . 15 

• • • . . . • • 1 'to 
Forma de liquidación y pago 
La .Anoap deposita en la Oficina de Impuestos Internos den-­
tro de los treinta días siguientes al mes en el cual se -
produjeron las ventas. Las compañías Petroleras, que entre 
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garen de acuerdo con los convenios vigentes, petroleo crudo 
de su pxopiedad a ANCAP para su refinación abonan el tribu­
to, en la Oficina de Impuestos Internos dentro de un pla20 
de diez días del retiro de los combustibles o derivados del 
petroleo, de la ANCAP .• -
La Oficina de Impuestos Internos extiende a favor de las ci 
tadas Compañías, las que deben inscribií'se en ésta, un cer­
tificado que acredite el pago del tributo en donde se espe­
cifica la naturaleza del producto y_su cantidad.-

Disposiciones vigentes 
Ley Nº 12. 950 de 23 de noviembre de 1961 art. 1 y 2 .. -
:,ey Nº 13. 241 de 31 do enero de 1964 art. 41 y 56.-
Ley de ordenamiento financiero de 28/xrr/964 art. 118.­
Decreto de 28/vr/962.-

Destino 
60 % Tesoro ds Obras PÚb1ica.s.-
40 % Rentas @enerales.-
Del producido del aumento del 10 % a la Nafta establecido 
por la ley Nº 13.241 sa destina. 
67 % a Rentas Generales y 
33 % a Tesoro ele Obras Públicas.-
El art. 118 de la ley de ordenaniento Financiero de 28 de -
diciembre do 1964 establece~ "Las oficinas .que recauden rentas 
e.fectadas e.l Tesoro de Obras Públicas, realizarán el depósi-
to tlo las ~ismas direct.amente ep la cuenta corriente de dicho 
Tesoro abierta en el Banco de 1~ República Oriental del Uru­
guay.-
La .ANCAP tambi-én proc.ederá en la ,forma tispue sta por el in­
ciso anterior".-

-.-. -.-~---.- ... -.---.-.. 
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_ IMPUESTO A LAS GRASAS LUBRICANTES Y COMBUSTIBLES 

Ley de creación 
Ley N° 12.950 de 23 de noviembre de 1961 art. 4º•-

Sujeto pasivo 
1) Importadores. 
2) Elaboradores de grasasº-

Hech~e;~nen.dor del _:j~sto 
Venta de lubric3Xltes :v grasas lubricantesb 

Monto j_ropo:nible --------~ ------
Precio de v :mta en la :;irimcrra etapa 1<?- su comercializaciónº 
Los g_ue imr Jrte::.,_ directJ,!l1ente para uso propio :pagan el impue s-• 
-~o en el me :muto de S'-1 im;iortaci6n y se toma como precio P). 

del Cil•; Mor ccvideo.-

Por?él- de 1j rn:i.dJ.cifo: YT,a.g') .. 
••• -.·- --·-·---~-·-· 4---•-.r·. - .... -.-··-· ··- ·-

El ~-□pues t,c ::.e li:_:,,,.id:::. ~o:.' medio-Je cl13c} nracic • jt:;.rad; y 
debe oor .<i,1: :maclo dont•o de ::'.02 ?-,O días siguie:r,·:ás el !nes en -· 
'.1Ue s•:i prorS 1jo::-en las ventA.s de los pr:idu'.}tos g:-:-avádos y el_ 
60 'fo desti:r.1 do al '1\_:;ooro de o·:'.lr.ss P-Jblicns se abons r.:erl.ic;nt8 
depOPÍ to a.i ~ec·co cm el 'l'GSO:i:.'C.,·· 

J,os respon,s :..bJ.es debe:1 decla-.:'a:r sus ve~1tas c,_e 2.c·-1erdo con 12. 
documentaci Sn contable que pcsee.Il., • s·i-~mpre que estg, se enouen--

c 

-~re en las condiciones establee-idas- pcr los arto 54 y siguie~ 
tes del Co:rl.go de Col:lercio. En su defecto deben llevar un li­
bro de vent3.s rubricado _por la O:ficin& en donde anotan día a 
día las ven.;as que realicen,,-
Los ina:ustrialcs que realicen importación :para uso pJ:opio de-
0Rn inscri·o i.rse previamente a la imJ?Oftación, e"".l. la. Ofici!.l.a 
él.o Im:r:ne8·~o:: Internos:- y a,bonan el tributo en el a.c·'.o do la. 

,ü5n d.c. ir,11YntaciÓE _ J3 ;n,::·,or·es 1 máqui.l!as 1 e+,c,, c:.s .¿1:;e ,.,o 
:.tili7,a_r1 é',ichos p3.'0ducto:=; .-
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Mensualmente remiten a la Oficina de Impuestos Internos un 
estado con el movimiento de existencias debiendo actualizar 
la declaración jurada cuando así correspondiere.-

Disposiciones vigentes 
Ley Nº 12e 950 de 23 do noviembre de 1961 art. J., 4 y 6.­
Ley de Ordenamiento Financieró de 28/XII/964 ~rt. 1180 
Decreto de 28 de junio de 1962, art. 10 a 23º-

Exoneraciones 
1) Lubricantes y grasas lubricantes que hayan sido utilizados 

y descartados en el país y seo.n sometidos a proceso de ree­
laborac ión o recuperación, no pege.rán impuestc en su ul te.rior 
comercialización, debiendo exhibir en los cnv2,ses respectivos 
rótulos visi blos y parmanentes e Jn l::.c leyendas g 11Roelaborado 
o recuperé,,do" y agregado "Ex:onorado del impuesto del 25 e/o.- (1) 
Se entiende por reelaboraci ón o recuporp,ción el proceso co­
□unmente llanada regeneración que so limit, a eliminar re­
siduos de combustibles y a filtracioruso-

2) Mnterias primas destinadas a la elaboración do las grasas 
y lubrice.ntes .. -
L.:i.s firmas regeneradoras únicamente podrán utilizar como r.ia­
teria prima exonerad3, los siguientes prod.uctosg soda cáusti­
ca, ácido sulfúrico y arcillas activadas~-

Dostino 
60 % Tesoro de Obras Públicas.-· 
40 ~ Rentas Generales~-

El ar 118 de la ley ele ordena.miento financiero do 28 de di­
ciemb:r.·e de 1964 establece g "Las oficinas que recauden rentas 
afectadas al Tesoro de Obras PÚblicas, realizarán el depósito 
dG le.s mismas directamente en la cuenta corriente de dicho 
Tosoro abierta en el Banco de la República Oriental del Uru-
gue,y., ANC.AF tam•bión procederá en la forma dispuesta por 
e~;_ ine;~_so 2.11teri or .,--
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nrPUESTO A LAS C.AM.A.Rl,,S Y OUBIERTAS 

Ley de creación 
Ley Nº 12. 950 de 23 de noviembre de 196J , art. 13 y 14.-

SUjeto Pasivo 
Fabricantes o importadores de cámaras, cubiertas y cubier­
tas recauchutadas, para vehículos automotores y remQlque~. 

Hecho generador del impuesto 
Fabricación e importación de cámal!as y cubiertas .... 

Monto Imponible 
Precio do venta do las cámaras y cubiertas para vehículos 
automotores y remolques.-

Materia imponible 
Cámaras, cubiertas y cubiertas recauchutadas.-

Tasa 
10 % sobre precio de venta do las cámaras y cubiertas. Es­
te grava~en no excederá de$ 50.oo por unid.ad para los pro­
ductos. do fabricación nacional, ni será oonor de $ 2or.oo 
por unidad para los de origen extranjero.-
$ 10.oo por unidad, a las cubiertas recauchutadas cuyo peso 
no excede de 20 kilogramos.-
$ 40. oo cubiertas recauchutadas que exceden de 20 kilograr:10s 

Forma de liquidacn.6n? pago 
Se paga por declaración jurada mes a mes. Las empresas do 
recauchutaje deberán formular una declaraci6n j~rada de -
existencias do cubiertas recaucgutadas, con su respectivo 
peso a la fecha do la vigencia de la ley, la que deberá -
efectuarse dentro de los 30 días si~üentes a la publicaciÓl 
de la ley en el diario Oficial.-

Disposiciones vigentes 
Ley Nº 12.950 de 23 de noviembre de 1961 
Ley Nº 13.319 de 28 de diciembre de 1964, art. 12 inc. 3º•­
Ley de ordenamiento financiero de 28/xrr/964 art. 118.-
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Decreto de 28 de junio de 1962. art. 24.­

Ex:oneraciones 
Qucdar,t exoneradas del pago de este impuesto las oubiertas y 
cámaras para maquinaria agrícolé y las que utilicen en sus 
equipos al Ministerio de Obras Públicas y los Concejos Depar­
tamentales.-

Destino 
El 100 % del producido de este impuesto se destina para el -
Tesoro de Obras Públicas.-
El art. 118 de la ley de Ordenamiento Financiero de 28 do di­
ciembre de 1964 establece i "Las Oficinas que recauden rent-a-s 
afecta~as al Tesoro do Obras Públicas, realizarán el depósito 
de las misoas directamente, en la cuenta corriente de dicho -
Tesoro abierta en el Banco de la Republica Oriental del Uru­
guay.-
La ANCAP también procederá en la forma dispuesta por el in­
ciso anterior".-
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IMPUESTO A LOS ffiEMIOS REPARTIDOS POR EL JO0KEY CLUB . 

Ley de. creación 
Ley Nº 7.691 de 16 de onero do 1924 art. 2º.-

Sujeto Pasivo 
Jockey Club.-

Hecho generador dol impuesto 
Reparto de prec~os por medio dol Jockey Club.-

Monto imponible 
T9tal de los premios repartidos.-

Tasa 
1 % (Uno por ciento),-

Forma de liquidación y pago 
El impuc2to se liquida rredianto dii;~láración jurada.-
El Jocke;; Club debE: pasar r:iensualt1ente a la oficina de 
Impuestos Internos una relación de los premios repartidos 
con expresión de la fecha de 1.·eunión en que hayan sido otor­
ga.doso-
Dicha relación debo ser entregada clentro ds los 3 pri.rne-
ros días del mes siguiente y el pago dent::_,o de los cinco 
d.Ías subsiguientes.-
La Ofi~ina • de Inpuestos Internos pC<:do verificar las decla­
raciones con el personal superior do su dependm cia, el que 
solicitará del Jockey Club la exhibición de los docunentos 
que fuer~ n necesarios.-

Disposiciones vigentGs 
Ley Nº 7,691 de 16 do eooro do 1924 art. 2°.­
D9creto do 31 de marzo de 1924.-

Destino 
Rentas Generales.-
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IMPUESTO A LA INSCRIPCION DE CJJ3.ALLOS EN EL HIPODROMO DE 

M.AROÑAS 

Ley de creación 
Ley Nº 7.691 de 16 de enero de 1924 art. 3°.-

Sujeto Pasivo 
Instituoión del Hipódromo de Marañas.-

Hecho generador del :impuesto 
Inscribir los caballos por pr.imera vez en el ~ipódromo de 
Marañas.-

Materia Imponible 
Caballos que se inscriban por primera vez en el Hipódromo 
de Marañas.-

Tasa 
$ 50.00 por cada caballo.-

Fama de liquidación y pago 
Por medio de declaracion jurada.-
El Hipódromo de Marañas deberá pasar mensualmente una re­
lación do les caballos inscriptos por primera vez en di­
cha institución. La relación deberá ser entregada dentro 
de los tres primeros días del·mes siguiente y el pago den­
tro de los 5 días subsiguientes.-
La Oficina de Inpuestos Internos podrá vexificar la declaré. 
ción por nedio de su personal superior. en que solicitará 

··del-HJpodromo de Marañas la exhibición de los documentos -
aue fuera nenester.-
~ . 

Disposiciones vigentes 
Ley Nº 7.691 qe 16 de enero de 1924 art. 3°.­
Decreto de 31/3/924 
Destino 
Rentas GeneraJ.~s ,-
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IMPUESTO 2 %) A LAS CARRERAS DE CABALLOS 

Loy do creación 
Ley Nº 7.986 do 26 de agosto do 1926. art. 4º inc. 1°.-

Sujeto pasivo 
Insti tucionos que organicen las carrore.s do caballos.-

Hecho generador dol impuesto 
Vonta do boletos sport de Carreras Nacionales de toda clase 
do apuostc,s rolacionad,q,s con el juogo de las carror2.s, como 
roma tos, cartas de catedráticos, apuestas similares y toda. 
otra combinación de juego.-

Monto imponible 
Total de lo jugado.-

Tasa 
Boletos Sport 4 %.­
Otras formas do apuestas 

Forma do Liquidación y Pago 

2 %--

Los impuestos so porcibon en baso a las Declaraciones Jura­
das que c.obon presontar los r0sponsables. Dicha declaración 
debo sor prosentada dontro do los priooros 15 días do cada 
mos por los impuestos ad.oudados on el mes inmediato anterior 

Disposiciones yigentos 
Ley Hº 7. 986 del 26/VIII/926 art. 4° inc. 1 ° .­
Ley Nº llo924 de 27/III/53 art. 12 y 94 .­
Decreto de 7/VII/953 Capitulo III.-

Destino 
Rentas Gunorales. 
Por el artículo 334 de la ley Nº 12.804 se destina. la si­
guiente contribución e on cargo al producido de esto impue:Jto 
14 % Fonc_o de Trabajadcras ruralos.-
30 % Gaje: do Jubilaciones y Pensiones de la Industria y el 

ComeTcio.-
Debe tom&.:r.se en cuenta además, lo establecido en el apartado 
D) dol artículo 3º de la ley Nº 13.000 de 28/11/961.-

-•-•-o-•-•-•-
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IMPUESTO A LAS ENTRADAS A LOS DISTINTOS LOCALES DE LOS 

HIPODROMOS 

Ley de creación 
Ley Nº 11.462 de 8 do julio de 1950 art. 23º•-

Sujeto Pasivo 
Personas físic2,s o jurídic2.s a cuyo c Rrgo está el funcioma­
miento de los hipódroraos.-

Hecho genorador del impuesto 
Vonta de entradas a los locales do los hipóé!romos y otorga'.­
micnto do ontre.d2-s gratuítas o de fn.vor.-

Ilfatoria Ir:q:oniblo 
Entradas oocunos, gratuítas o do valor.-

Monto imponible 
Valor do las entradas vundi das. -

Tasa 
Entre.das vendidas 2 50 % sobro ol valor .. -
Entrade.s gratuítas o de fp,vori 3 looo e/u por reunión.-

Forma do liquidación y pago 
El impuesto _os abonado .clontro do los quince ¡,-rimeros días 
de cada mos por ol monto do lo adeudado en el mes inmedia­
to anterior.-
So li~uida raodianto declaración jurada correspondient.c al 
número do las entradas expedidas con especificación de fe­
cha y valor.-
Las entradas deberán cxpc:nd0rse En libretas talonarias nu­
meradas corrolativarocnto con indicación de su valor y focha 
a que correspondo. Estas libretas dobon sor conservadas a -
disposición do la Oficina.-

Disposiciones vigontos 
Loy Nº 11.462 do 8 do julio da 1950 art. 23°.-
Loy Nº 11.617 do 20 do octubre do 1950 art. 3º inc. h) 



Ley Nº 13.000 de 28 de octubre de 1961.­
Decretosg 31 de julio de 1950.-

8 de setiembre de 1950.-
7 de julio de 1953•-

Exoneraciones 
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No so consideran entradas de favor y en consecuencia no -
están sujetas P.l pago del impuestog 
1) Invitaciones para concurrir al Palco Social del Hipóc.ro­

mo de Maroñas del Jockey Club de Montevideo o institucio­
nes similcires.-

2) Habilitaciones para concurrir a las dependencias del Hi­
pódromo concodiQas a los profosion~los del turf, emplea­
dos de le.s instituciones patrocinantes, funcionarios po­
liciales y fiscales propietarios de ocuries y cabañas, 
cronistas hÍp:i cos y sociales, fotógrafos y personal do -
los servicios de los concesionarios.-

Destino 
El art. 3º do la ley Nº 13.000 establece que el producido 
de os to impuesto será vertido en la Caja de Jubilaciones 
y Pensiones de la Industria y Comercio, la cual a su vez lo 
imputará integramonto en favor del Fondo do Compensaciones 
de Pasividades de los Trabajadores dol Turf. Las cantidades 
destinades son hasta una suma igual al ½ % (medio por cien­
to) del monto de las jugadqs que reciba al Jockey Club de 
Montevideo y al 1 % (uno por ciento del monto de lo jugado 
en los demás hipódromos y sus dependencias.-
En caso do que ol producido de aquel impuesto superara el 
porcentaje precedentemente indicado el excedente será rete­
nido por el Jockey Club de 1fontovideo con destino a le. Caja 
de Jubilaciones y Pensiones de la Industria y Comercio por 
las demás instituciones hípicas para instituir o mejorar pre 
porcionalmonto tales compensaciones.-
Cuando no a~canzaran aquellos porcentajes las diferencias 
serán conpletadas por las referidas imtituciones.-



IMPUESTO A LOS NAIPES 

Ley de creación 
Ley Nº 6.874 de 11 de febrero de 19190-

Sujeto Pasivo 
Fabricantes de naipes. 
Importa.dores de naipes que se hallen L.scriptos en los 
registros do la Oficina de Imp~ostos Internos, la que 
comunicará dichas inscripciones a la Dirección Nacional 
de .Aduanas. -

Hecho generador del Impuesto 
Fabricación o importación de naipesº~ 

Materia I.¡nponiblc 
El mazo do naipes.-

Tasa 
Nacional $ o .. 25 por mazo,, 
Importado n Oo 60 por me.,zoo 

Si los importados so vende:n a.l público a un pr-ecio superior 
a $ 1.50 pa.gan impuesto de t ·c.,95 por c.:i.da $' Oo50 o f:racción 
dol precio de venta&-

Forma de liauidación L-~º 
EJ. pago del •impuesto so just:i..fica con la aplica.cié.in de nn -
sollo del valo:r q..._10 uorrespónd~-.., estaJ.üyé'.:.· J m: t.'.:1.a. r:-arta. de -· 
cada juego que d.etormina la. O: i.cina Re..:.audado:ra~•··. 
Los ::npa:tc.dores y fabricantes -::_'.le posea...'tl las máquinas nec-es~­
rias harán el' es"ta.mpado del S'? :.lo en sus establecimientosº En 
ca.so contra1..·io los sellos so anlican en la Imprenta Na,;iona.l* 
Los· establecimientos elaborado~es abo:i.1a11_,.el _ :i.mpi..lesto m;nsual­
ffie.11:~opor expendio, dentro de los cinco primeros días del mes 
si_guion-Ge, sobro la base de la- doclarac:i,ón ju.raJ.a del fabri-• 
canto, silr ·perjuicio de las demás :nodidas que l& Oficina de -
J.inpue3tos Internos ci·ea conv::mi-ente adop·.a:.· :.1,n;,:ra comp:•ol;ar 
:_c,· voractc~.('.,(: cl.tJ tal c:tenJ .. ~Tacié:~o 
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Los naipes exportados se descargan de la cuenta correspon-
diente con la. comunicación de la l)ireoei-ón lia.oional. de -
Aduanas de haberse efectuado la opera~i6n.-
En la carta de cada juego, en que debiera estamparse el 
sello del valor del impttesto, se estampa el que acredita. 
su exención.-

Disposiciones vigentes 
Ley Nº 11., 326 de 7 de setiembre de 1949. Ley Nº 12.804 de 
30 de noviembre de 196o. art 334. 
Decreto de 26 de abril de 1928.-
Decreto de 23 de setiembre· d-e 1949. a.rt. 1 a. 7º•-

E:x:oneraci one s 
Quedan libera.dos del impuesto interno,los naipes que se 
destinen a la exportación.~ 

Dest,ino 
Rentas lenerales. 
Él 38 % del producido del impuesto se vierte en fo:cma do 
contrirución al Fondo de Pensiones a la Vejez.-



;€-
IMPUESTO A LOS TABACOS CIGARROS Y CIGARRILLOS 

Ley de creaci6n 

Ley de 11 do enero de 1896.­

Sujeto Pasivo 
Fibricantes o importadores de tabacos, cigarros o ciga­
rrillos (art. 312 de la ley Nº 12.804 de 30 de noviembre 
do 1960) .-

Hecho generador del impuesto 
Fabricación o importación de tabacos, cigarros o ciga­
rrillos.-

:Monto imponible 

Procio de venta al público do tabacos, cigarros y ci­
garrillos.-

Tasas 
I) Cigarros de hojag 

a) Habanos y/o olaboracLos con tabaco "Habano" abo­
nan 52 % de su precio de venta al público.-

b) No habanos, abonan el 17 % de su precio do venta 
al público.-

II) Los cigarrillos abonan el 47 % c7.o su precio ele ven-
ta al público.- (1) 
Los tabacos elaborados para el consumo de los copar­
tamontos de frontera terrestre, amonan el 17 % do su 
precio de venta al público.-

Los cigarros no habanos, cigarrillos y tabacos que se ex­
pendan a los precios económicos, fijados de conformidad 
con la ley de creación d0l Consejo Nacional de Subsisten­
cias do 19 do setiembre de 1947 pagan el 80 % del impm s­
to establecido precedentemente.-

(1) III) Lo~ tabacos abonan el 47 % de su precio de venta al 
publico 



Forma do liquidación y pago 

Los impcrtadoDes, fabricantes, consignatarios y prepara­
dores do tabacos, cigarros o cigarrillos deben inscribir­
se previamente en la Oficina do Impuestos futernos, quien 
~ublicará mensualmente la nómina do los incriptos que se 
enc,uontren habili tac~os para operar en tabacos, cigarros 
lf uigarrilos.-
El pago del impuesto se justifica mediante la aplicación 
do estampillas o fajas a los ::;:reductos gravados y en las 
que so especifica el valor do las mismas, la designación 
del ir.ipu.osto y la fecha del decreto loy Nº 10.227 de 11 
do setiembre de 1942,, El pago del 5-mporte do las fe.jas y 
cstampiJlas so verifica ál contado o a plazo~-
La Oficina de Impuestos In-~ornos puede abrir créditos a 
la; importadores y fabricantes con garantía hipotecaria 
o en tí·ulos do deuda pública. Los plazos para las le­
tras qlll se otorguen en este Último caso, no pued-en ser 
mayores do un mes :¡:ara las sur.ias hasta de$ 2~000.oo y de 
2 meses si excedieran de dicha cantidad. Por excepción -
las let:::-as que correspondan al importe de estampillas o 
fajas remitidas al exterior gozan de un plazo hasta de -
120 días.-

Exonerac~~ 
Fabricantes o :i,mportaclores quo hagan donaciones a perso­
nas o instituciones quo estén exoneradas de impuestos.-

Disposiciones vigentes 
Decreto ley Nº 10.227 de 11 de setiembre de 1942.­
Ley Nº l}.241 de 31 de enero de 1964.-
Ley Nº 13. 319 de 28 do diciembre de 1964 art. 12° inc. 

7, 8 y 9·-
Docreto de 2 do octubre de 1942.-
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Destino 

Rentas Gonorales.-
Elarticulo 12 inciso 9º do la ley Nº 13.319 establocog 
"Las contribuciones a cargo do Rontas Generales de lo -
recaudado por el impuesto a los tabacos, cigarros y -
cigarrillos quoda.ncongelados a partir del 1 ° do enero 
de 1965 en los siguientes montosg 
a) $ 4 g500.000 (cuatró millones quinientos mil posos) 

anuales para el Fondo de Seguro do Paro~ que so re­
fiere ol apartado b) del int>iso 9º del artícu-lo 334 (1,) 
modificp,clo por ol artículo 26 d.e la ley Nº 13.032 do 
Y do diciembre de 1961.-

b) $ 12iOOO.OOO (doce millones do posos) anuales para el 
Fonc:o especial cread.o por el artículo 11 de la ley -
Nº 12.930 do 16 do octubre do 1961, ~dministrado por· 
la Cqje.. de Asignaciones Fa.niliares Nº :34.-

A partir ele la r.:iisma fecha, aféct-aso del producido de -
dicho impuesto la suma do$ 3.500.000 (tres millones qui­
nie;ntos r:iil pesos) a,:m,¡a,les, ho.sta conplotar la cantidad. 
do $ 25 g000.000_ (veinticinco millones do posos) con des­
tino a la Caja de Jubilaciones y pensiones de Profesiona­
les Uni vorsi tarios, para un Fondo c7 o Regularización del 
sori:i.cio ele Pasividades do los Profesionales Universita­
rios destinado a cubrir el déficit producido hasta el -
31 de diciembre de 1964 por aplicación do la ley Nº 12.__;)97 
do 28 do noviembre de 1961, al p.'.l.go del beneficio de re­
tiro, al reajuste do las pasividad.es por el año 1965 y al 
reoobolso de aportas a le. -Cajfl. do Jubilaciones Y. Pensiones 
do la Industria y Comorcio.-

(1) Ley Nº 12.804 do 30 do noviembre do 1964.-
-.-.-.-.-.---·-



Il'.IPUESTO AL PORTLAND 

Loy do cTeaci6n 
Ley Nº 8.411 de 22 do mayo de 1929 art. 6°.-

Sujoto pasivo 
Fabricante o importador. 

Hecho genoraclor del Impuos to 
Fabricar e ioportar portland.-

Materia imponi b.le 
Bolsas de Portland.-

Tasa 
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$ 0.03 por caLa bolsa do 50 kilos o equivalente.-

Forma do liquidación y pago 
Los fabricantes e importaé'ores deben inscribirse en los 
registros te la Oficina de Impuestos Internos.-
El Impuesto so satisface mensualmente sobre la base de la 
declaración d.e vonta, que la Oficina puede comprobar.-
El pago debo hacerse dentro de los c.liez días siguientes al 
mes vencido.-

Disposictone s vigentes 
Ley Nº 8.~11 dol 22 do mayo do 1929 ■-

Ley Nº 10.589 Ce 23 do diciembre de 1944.­
Decreto de 11 de junio de 1929•-
Decreto do 26 do enero de 1945.-

Destino 
Rentas Gonorales.-

-.-.---.-.-.-.-
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IMPUESTO A L.AS VENTAS DE ARTICULOS DE VIDRIO 

Ley de creación 
Ley Nº 12.797 e.e 24 de noviembre de 1960 art. 8° inc. a y b.-

Sujoto pasivo 
Fabricante, 

Rocho generador del i.mpuosto 
Inc. a) Venta de artículos de vidrio do pr.o.ducción naci-c,­

nal que se produzcan on todo o en parte por máqui­
nas autornáticas.-

Inc. b) Venta de artículos do vidrio del resto de la produc­
ción nacional.-

Monto imponible 

El importo de la venta de dichos artículos.­

Tasa 
Inc. a) 1 ½ 6/o, 
Inc • -b ) . ½ e,'. 

Forma-tle liquidación y pago 
La liquidación so efoctúa mensularnente.-
De este impuesto no existo recaudación ni se ha dictado re­
glamontación.-

Disposicioncs vigentes 
Loy Nº 12.953 de 23 do noviembre de 19.61 arts. 8 inc. a) y 

b) y art. 9º , lCº y 11°.­
Ley N~ 13.C32 de 7 do diciembre de 1961.-

Dostino 
Rentas Genorales. El 100 % del producido do este impuesto -
está destinado al Fondo de Seguro de Paro do la Caja de Ju­
bilaciones do la Industria y el Comercio arts. 27 de la 
ley Nº 13~032 do 7 do diciombre de 1961.-



IlJ?UE~:To A LOS FOSFOROS 

Ley de ~re~ctfn.-
Ley ds 12 de enero de 1891 art. 2º.-

Sujeto pasivo 
Fabricante 

Hecho generador dol impuesto 
Fabricación de fósforos.-

Materia imponible 
Cajas dG fósforos.-

Tasa 
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$ 0.001 (un milésimo) cadR 10 fósforos o fracción do dfoz. 

Forma d:, liquidación y pago 

Se lic¡_u.,_da m,_msual:ncnto sobro la bass de la. c12claración 
jurada ,.iGl fabricante. Se paga por estampillas 0 en baso a 
los d~tos que arrojan las máquinas utiliistas en la fa­
bricaci5t:c, g_u,~ funcionan bajo el contralor de la Oficina 
de lirp~setce Internos.-

Disposiciones vigentes 
Ley de 12 de enero de 1891.-

Loy de 17 de diciembre de 1892.-
Ley Nº 12.924 do 27 do marzo do 1953. art. 88.­
Decreto de 1 de julio de 1953--

Destine 
Rentas Generales.-

-.-.-.-.-.-.-. 
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IMPUESTO A LOS YESQUEROS 2 ENCEN1>EBORES, LFJY_30/XI/96o 

Ley de cr-eación 
Ley Nº 12.804 de 30 de noviembre de 1960.art. 309,.-

Sujeto Pasivo 
Fabricante o -importador de yesqueros, cfü.:endedores o apara­
tos similares.,-

Hecho generador del impuest_o 
Venta do yesqueros, encendedores, etc.-

Monto imponibl~ 
Pr::icio uni tnrio de venta al público,--

Tasa 
I)e más de- $ 5.00 hasta $ 10,oo $ 2cOO 
11 t1 11 " :1.0~00 11 11 20,oo ll 3,00 

11 11 " " 20,oo 11 l1 30 ·ºº n 5.,00 

11 11 11 11 30,oo 11 ;1 70,oo " 10,oo 
11 11 11 l1 70oOO 11 ti 120,oo " _15.,00 

11 11 11 11 120. 00 11 ~~5 ,, 00 

Forma do liquid,?-ción y pag-o 
EJ impuesto es recaudado por modi J do osta.mpil.~as,. Sé cial·•· 
cula sobre precio de vonta al púb.l ico do c:acL"" ·L,nid.ad, Los 
aparatos deben estar ostampillado,-3 dentro ele los 40 días -
siguientes al do su fabricación. Dentro do los 15 p:l'imeros 
días de cac:1?. mes los fabricantes :9resente.n un estado de far 

bricación y estampillado realizado en el mes a..~teriorn-

Disposiciones vigentes 
Loy Nº 120804 do 30 de noviembre de 1960 artQ 309.~-
Loy Nº 13. 319 de 28 d.o diciembre de 1964~ axt-. 12 inc, 5° 
I)ocroto do 10 do enero do 1961 ar-t. 39 al 42 .. -

Destino 
Ron taE: Gonorc~J os, 



JMPUESTO A LAS BOLSAS ·DE H.h.RINA 

Ley do creación 
Ley Nº 120544 de 16 do octubre de 1958 art. 12.-

Sujeto _p2,si7~ 
:Empresas q_ue pr.oduz;:;an harina do trigo j s.ea. s11 producción 
pé'..r::i, 1-a venta . o p;;.ra su propia industrialización o transfor­
maciói:,,-. 

Hecho gor:orador del impuest;?_ 
Produccién do l::'.'o,rina d0 tr:igow•·~ 

!~a.:!,2ri a_j ;~poni lile. 
Cadét boJ.¡ a de trigo prod.uc:·.cla 1 entonü.iéndose por ital cada 
t.m:.dac. dE setent~ qy.ilograrrws ele peso ... -

Te.sa 
i 1.00 p<r cada bol=ac-

Forma __ dc_ l~uifü1.,ción Lpago 
Los cont:;·i 'buyentos clGbcn presentar una declaración jurada 
~ensu,=.lmc~1to aún en los meses q_ue no hubiera proc:ucción do 
harina~•-
El pago c'el impuesto debe ofoctuarso dentro do los 15 pri­
meros dfr,s de cade. mos por los bols2.s de harina do trigo 
producid1,s on ol mes innediato anterior.-
La ley de creación establece que una voz canceladas las -
o1:,ligacicnes fijadas en dicha ley el impuesto quedará sin 
afecto. 
Las leyes posteriores prorroge,ron la vigencia del impuo sto. 
La ley Nº 13.280 no establece ningún vencimiento.-

Disposiciones vigentes 
Ley Nº 12.544 de 16 de octubre do 1958.­
Decroto do 17/rr/959.-
Ley Nº 120705 de 10 de febrero do 1960.- Art. 12 Y 13.­
Loy Nº l?.0756 de 11 do agosto de 1960.-
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Ley Nº 13.032 do 7 de diciembre do 1961 art. 27º•­
Loy Nº 13.06o do 17 do mayo do 1962.-
Ley Nº 13.146 de 9 de julio de 1963.-
Loy Nº 13.280 de 17 do setiembre de 1964.-

Destino 
La ley Nº 13.146 est11bloco que le, 0ficing do Impuestos 
Internos depositará el monto dol impuesto en el Banco 
do la República dentro do los vointo primeros días do ca­
dn. mes 9 u lR orden dol Consejo Central do Asignaciones Fa­
miliares en una cuenta especio.l dcnor.iin.:"/',a 11 Consejo Cen­
tral de Asignaciones Far::1ilinrcs - Subsidios 2, los molinq­
ros "• Dicho oonto serrí é',istri ouído por el Consejo Central 
en proporción e, le.s obligaciones establecidas en las le­
yes Nº 12.51;,t, 12.756 9 13.06o y 13.146Q-



IMPUES'l!.O A LOS J.RTICULOS DE PERFUMERIA - TOCADOR 

AFEITJ,,R Y JJ)ICIONJJ., A LOS EXTRACTOS Y LOCIONES 

Ley de creación 

65 -

HOJAS DE 

Decreto ley Nº 10.301 de 17 do diciembre de 1942, arts. 2º 
3º, 4° y 5º que unifica la ley de 1916.-

Sujeto Pasivo 
Fabricante~ importador -de artículos gravados. 

Materia imponible 
.Artí01.:.los de perfumería y tocador, jabones de tocador, tal­
cos perfumados, polvos de tocador, jabones pRrn la barba, 
antisudoralos y desodorantes, tónicos para el cabello, de­
pilatorios, e.guas coloni.?.s, extractos, lociones, hojas do 
afeitar.-

Monto imponible 
Para los adicionales de extractos y lociones; precio do ven­
ta al pÚblico.-

TRsa 
1) Artículos do perfumería y tocador con precio de venta 

al público hasta$ 5.00, aguas colonias en envases has­
ta nedio litro con precio do venta al público hasta i -
10.oo~ dentífricos y cepillos para dientes, $ O.lo -

por unide,cl.-
2) Artículos do perfumería y tocador con pr0cio do venta. 

al público superior a los indicados precedontementei 
a) Jabones do tocador,$ 0.20 por unidad.-
b) talcos porfUI:J.ados, polvos do tocador, jabones pe.ra 

la barba, antisuclor.ales, desodorantes, tónicos para 
el cabello, depilatorios, $ 0.40 por unidad.-

o) J.gü.Rs colonias hasta medio litro,$ 0.40 po~ uni­
de,d.-

d) Los de~ás artículos do tocador y p::rfumería $ 0.70 
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por unidad.-
o) hojas do afeitar importadas.$ 0.025 por unidad.­
Los extractos y locionesg 
lociones 8 % por unidad sobro ol precio de venta al 
pÚblioo.-
erlractos 20 % por unidad sobro e 1 precio de venta al 
público.-

Forna de liquidación y pago 

So hace efectivo mediante la aplicación do estampillas -
del valor correspondicpte.-
El adicional a las lociones y extractos se abm::ian ~ediante 
declaración jurata.-

Disposiciones vigentes 
Ley Nº 10.301 de 17 do dicicobro do 1942, art. 2º, 3º, 4º 

y 5º .-
Ley Nº 11. 2/,2 do 13 do onero de 1949 .:irt. 2º.-
Ley Nº 11.496 do 27 de setiembre de 1950. ar.t .• 33.-
Ley Nº 12. 276 de 10 do noviembre do 1956 art. 24°.-
Ley Nº 12.804 do 30 do noviE::'J.bro do 196o art. 308.-
Ley Nº 13.032 de 7 do c"!.iciombre clo 1961 art. 24°.-
Decreto do 29 de c1.icic□bre do 1960.-
Decreto de 10 do onoro de 1961.-

Exoneraciones 

Jabones do tocador do fabricación naciohal cuyo precio do -
venta al público sea hasta $ 0.15 y je.bón do coco, narsella 
y si.I:lila.res que so expendan on barras de hasta 1 kilogramo 
do peso.-

Destino 

Rentas Gonciralos.-
El 10 % so vierto en forna do contribución para la la Caja 
do Jubilaciones y pensiones do la Industria y el Conercio. 



rnPUESTO 10 fo, SC1'TIE MULTAS Y crnnsos 

Ley ele croación 
Ley Nº 12. 1164 do 5 de diciembre do 1957. art. 19º•-

Sujeto pasivo.-
Infractor.-
Para los comisos, en caso de que ol infractor no pudiere 
ser hallad.o o resultare insolvente su pago corresponclorá 
a acljudica.te.rio de les mismos.-

Hecho gunurauor del inpuosto 
Fijación ele mayor nanto ~e impuesto a pagar 5 fijado por la 
Oficina rocaucl.adora o aplicación c1..e sanciones por contra-es 
vención/y defraudaciones.-

Monto i.co.ponible 
Particip.<18i Oi1es que en las multas, impuesto recauc7..ado en 
m.3,s y ccmisos, cor1-osponda;n a los funcionarios públicos y 
donunciantos en general, a raíz de fiscalizaciones o pro­
cedimientos roalizn.clos a partir de lf'. focha de vigencia 
ele la ley.-
En los comisas, ol gravamen se calcula sobre ol valor co­
mercial do los efectos.-
En cada CR,SO debo tenerse en cuenta oJ. porcentaje c1..o par­
ticipación en la multa o impuesto on nás a favor dol de­
nunciante.-

Tasa 

10 %--
Forma do liquidación y pago 
Facúl taso a las respectivas oficinas para dictar norrJas -
complementarias para la percepción do este tributo dando 
cuenta al Poder Ejecutivo.-
No se he,n dictado nomas al r aspecto.-



Disposiciones vigentes 
Ley Nº 12.464 de 5 de diciembre de 1957 art. 19°.-
Ley Nº 12.804 de 30 de noviembre de 1960 art. 334 inc. 4°.­
Decreto de 25 de marzo de 1958 art. 10°.-

Destino 
Rentas Generales. El 100 % de lo recaudado se vierte en fo!: 
roa de contribu~ión con destino al Fondo de Trabajadores Domés 
tices.-

-.-.---■-■----~----







- 71 -

La nultiplicidac de gravar~cn0s que recauda la Oficina 
de Torpuostos Internos ha sido agrupada por mate:rias afinos 
a los efectos de presentar el análisis con ciert~ unifor­
midad, según puede a:prociarse por los subtítulos inclui­
dos en este ínc.ice. 

IMPUESTO . li. LJ,._S 11.CTIVJDJJ)ES B.ANC-4RI11.S Y AFINES 

- A los Bancos.Ley Nº 10.183. . . . . . . . . . 
- A los BancosQ Ley Nº 12.006 . . . • • • 

Adicfonal. Loy Nº 12.233 • • • 
- Al Pasivó Bartcario. Ley Nº 13. 319 art. 13 

A los e.óbitos. Loy Nº 13.319 art. 40. . . 
A las vcmtécs do móncc.n: e:x:tranjel"a. Lo'y Nº 13.319 

Art·ícul o 59 . . • . • . • . . 
Ilrr1UESTO A LAS ACTIVIDADES AGROPECUARIAS 

Pag. 

3 
5 
5 
7 
8 

10 

- A la8 Transacciones agropecuarias. Ley N~ 11.617 12 

IMPUESTO 1~ LOS PASAJES 

A los- pasajes aéreos. Ley Nº l}.319. art. 12 
Incisb 2. . • • • . . • . • • • • 15 

A los pa,sajes ,marítimos, fluviales y terres-
tres, Loy N°· 13. 319, art. 12 -
Inciso 4° •••••...•• ••• 1, 

IMPUESTO A L~S BEBIDAS 

- SIN ALCOEOL. 
A las bcbiél.as sin alcohol. L.oy Nº 12.-276 • • 17 

Adicional. Ley Nº 11 .. 490 • • . • 17 
A la Mal ta. Ley Nº 10. 694 • • • . . • • • • 19 

AdicionRla Ley Nº 11.490 •• • • 19 
Adicional. Ley Nº 12.276 •• • • 19 
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..ALCOHOLIC.AS 
Especiales gasificadas. Ley Nº 12.804 art. 303 . 21 
Fermentada.a. Ley Nº 12.804 art. 302 ....•. 22 
.L. la cerveza. Ley de 12/I/891 . • . • • . . • . ~4 

J~dicional Ley Nº 12. 276 • • . . • 25 
Adicional. Ley Nº 12.804. art. -· 
306. • .• . • • .• • • • • • • 

- A la sidra. Ley Nº 10. 694 • • • • • • • • • • 
Adicional-. Loy Nº 11.182 
Ldicional. Ley Nº 11.490 

o • • • 

•••• 

26 
27 
27 
2~ 

31 
31 

- Vinos finos licorosos,- csp-eciales, vemuts, es­
puman tos y champag11e. Ley 8. 372 ·• 
Adicional. Loy Nº 11.490 .•.• 

Vinos coounes 7 secos. Loyos Nº 2.856 y Nº - -
10.056 •........ ~ ..•. 33 

Cognacs, licor os en general. I)ecr0to-ley Nº -
10.316 y Loy Nº 10.756. . . • • 35 

- Whisky - I)ry- Gin, Olí! Ton - ginebra y simile.res. 
Leyes Nº 11..182 y Nº 10.756 • -37 

Caña y Grappa, Decreto ley Nº 10.316. . . . . 39 
General a bebi~as alcoholicas. Ley Nº 13.101. 41 

nITUESTO A LOS COMBUSTIBLES, LUBRICJ,NTES Y CJJ{L.RJ..S Y 
CUBIERTAS. 

Combustiblos líquidos. Ley Nº 12.950. art. 10 
- Grasas y lubricantes. Ley Nº 1-2-530 art. 4° • 

Cámaras y cubiertas. Ley Nº 12.950 art. 13 y 14 
(1 

D:ITUESTOS A LOS JUEGOS 

.• 

• 

A los prer.üos repartidos por el Jockey Club. L-ey 

43 
45 
47. 

Nº 7. 691 art. 2 ° . . . . . . . . 4 9 
A la inscripción de cu.ballos en el HipÓdxono do 

Marañas. Ley Nº 7.691. art. 3º• 50 
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-A las carreras ele caballos. Ley Nº 7.986 art. 4º• 
- A lns ontraclas a los locales clo los 

,, 
hipoclromos. 

ley Nº 11.462 .• • • • • • • • • 
- li. los naipes • Ley Nº 6.874 • • • • • • • . • • 

ThTPUESTOS A LOS TABACOS, CIGARROS Y CIGARRILLOS 

- Do la loy de 11 de enero de 1896 ••.. • • • • 

IMPUESTO .A. LOS ARTicm.os DE CONSTRUCCION 

- Al portland. Ley Nº 8.411 ..•• . . . . • • • 
A los articulas do vidrio. Ley Nº 12.797 • • • 

Illl'UESTJS L. LOS FOSFOROS Y YESQUEROS 

51 

52 
54 

59 
6o 

- ~ los fósforos. Ley do 12 de enero do 1&91 . • 61 
- 1,_ los yesqueros y onconclodoros. Ley Nº 12.804 • 

Art. 309 • . . . . .•• • • 62 

IMPUESTOS A LJ .. S BOLSAS DE H.t,.RINi:.. 

- Do la ley Nº 12.544 .•• • • • . . . • • • • • 

IlIPUESTOS A LOS l..RTICULOS DE PERFU:MERIJ~ Y TOCJ .. DOR EH 

GENERJi.L 
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tos y lociones •.•••••••••.•••••• ,5 

IlJPUESTO 1: .. LJ,.S MULTJ,.S y cm.usos 

- De la ley Nº 12.464 • • • • • • • • • • • • • • • 6't 
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